Дело № 1-162/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 марта 2019 года г. Владивосток 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Коврижных А.А.,

при секретаре Морозовой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя Сеиной О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ткачева С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, холостого, военнообязанного, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» рабочим по ремонту и обслуживанию здания; ООО «ФИО3», разнорабочим, ранее не судимого,

получившего копию обвинительного постановления– ДД.ММ.ГГГГ,

в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживался,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь возле магазина у 

<

адрес> стр.2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя общественно опасные последствия и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, нашел на дороге, т.е. незаконно приобрел, пачку из-под сигарет, внутри которой находились: 

1) бумажный сверток с табакообразным веществом, которое является наркотическим веществом - смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой изъятого вещества (постоянной массы смеси) – 1,77 г, а постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,42 г.;

2)два полимерных свертка со смолообразным веществом, которое является наркотическим веществом – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,82г. и 0,67 г., общая постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) в двух свертках составляет 1,49 г.

Указанное наркотическое средство в значительном размере он незаконно, без цели сбыта, хранил при себе до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда автомобиль, в котором он передвигался в качестве пассажира, был остановлен сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудником полиции в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по названному адресу в ходе личного досмотра.

ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что заявил данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Прокурор против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ– незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Судом были исследованы и оценены доказательства, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительные данные о личности подсудимого, представляемые в порядке, установленном частью третьей ст. 226.9 УПК РФ.

Вина подсудимого подтверждается показаниями подозреваемого ФИО1, показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, протоколом личного досмотра, протоколом осмотра места происшествия, осмотра предметов, справкой об исследовании, заключением эксперта.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что в силу ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на диспансерном учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет многочисленные грамоты и благодарности за спортивные достижения.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд, на основании ст. 61 УК РФ, относит явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении гражданской супруги, находящейся в состоянии беременности, наличие на иждивении отца-инвалида, состояние здоровья отца, внесение пожертвования в Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Парус Надежды». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в силу ст. 63 УК РФ, не установлено.

Наказание назначается по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ и ст. 226.9 УПК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает, что справедливым наказанием для ФИО1 будет являться наказание в виде штрафа, размер которого определяет в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 10000 (Десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство и его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Судебных издержек по делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

Настоящий приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья А.А.Коврижных